
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ 

ПОСТОЯННОГО ПОВЫШЕНИЯ ДУХОВНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОГО, 

КУЛЬТУРНОГО УРОВНЯ И ЗНАНИЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ 

СРОЧНУЮ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ В РЯДАХ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН 

В целях постоянного повышения духовно-просветительского, культурного уровня и 

знаний военнослужащих, проходящих срочную военную службу в рядах Вооруженных Сил 

Узбекистан Республики, Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить: 

Программу мер по постоянному повышению духовно-просветительского, 

культурного уровня и знаний военнослужащих, проходящих срочную военную службу в рядах 

Вооруженных Сил Республики Узбекистан, согласно приложению № 1; 

Типовой состав рабочей группы по организации работ по постоянному повышению 

духовно-просветительского, культурного уровня и знаний военнослужащих в воинских 

частях, дислоцированных в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте, 

согласно приложению № 2. 

2. Рабочим группам по организации работ по постоянному повышению духовно-

просветительского, культурного уровня и знаний военнослужащих в воинских частях, 

дислоцированных в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте, совместно с 

Академией Вооруженных Сил Республики Узбекистан, воинскими частями на местах, 

высшими военными училищами, школами по подготовке сержантов в месячный срок: 

разработать программу проведения в воинских частях ежегодно в мае — декабре 

занятий общим объемом учебной нагрузки 190 часов (не более 50 часов по каждому предмету) 

(далее — занятия)для подготовки военнослужащих, в том числе пограничников (далее — 

военнослужащие), к поступлению на учебу в высшие образовательные учреждения; 

определить направления обучения в количестве не более 5 предметов для занятий, 

организуемых в каждой воинской части; 

обеспечить закрепление за каждой воинской частью близлежащих учреждений 

высшего, среднего специального и профессионального, общего среднего образования и 

назначить для проведения занятий, исходя из численности личного состава воинской части и 

учебных групп, преподавателей из данных образовательных учреждений; 

принять меры по подключению библиотек воинских частей к сетям информационно-

ресурсных центров образовательных учреждений и обеспечению им доступа к содержащейся 

в них информации для практического использования возможностей информационно-

ресурсных центров образовательных учреждений; 

принять меры по организации в библиотеках воинских частей, дислоцированных в 

отдалении свыше 50 километров от населенных пунктов, электронных баз (электронных 

библиотек) с целью широкого использования возможностей информационно-ресурсных 

центров, закрепленных за воинскими частями образовательных учреждений. 

3. Установить, что: 

преподавателям, ведущим занятия, исходя из объема учебной нагрузки, 

руководителями соответствующих образовательных учреждений устанавливаются 

персональные надбавки в размере до 50 процентов к должностному окладу за счет средств 

директорского фонда по стимулированию отличившихся работников; 

доставка назначенных для проведения занятий преподавателей в воинские части и 

обратно осуществляется транспортными средствами, выделяемыми соответствующей 

воинской частью; 

javascript:scrollText(3379395)
javascript:scrollText(3379467)


организация занятий, проводимых в форме дистанционного обучения в воинских 

частях, в том числе дислоцированных в отдалении свыше 50 километров от населенного 

пункта, осуществляется с использованием аудио- и видеолекций на основе программ, 

разработанных по соответствующим предметам Министерством высшего и среднего 

специального образования и Министерством народного образования Республики Узбекистан. 

4. Министерству высшего и среднего специального образования совместно с 

Министерством народного образования Республики Узбекистан в двухмесячный срок принять 

меры по обеспечению библиотек воинских частей учебной литературой и электронными 

пособиями (аудио- и видеолекциями) для повышения и укрепления знаний военнослужащих, 

проведения занятий. 

5. Республиканскому центру духовности и просветительства совместно с 

Министерством культуры Республики Узбекистан и другими заинтересованными 

министерствами и ведомствами в месячный срок разработать программу организации в 

воинских частях духовно-просветительских мероприятий с участием известных деятелей 

науки, образования, культуры, искусства, спорта и других сфер, обеспечить регулярное 

проведение мероприятий на основе этой программы. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра 

обороны Республики Узбекистан А.А. Азизова, министра высшего и среднего специального 

образования И.У. Маджидова, министра народного образования У.И. Иноятова и 

Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, науки и молодежной 

политики Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

11 октября 2017 г., 

№ 812 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров от 13 октября 2017 года № 812  

ПРОГРАММА 

мер по постоянному повышению духовно-просветительского, культурного уровня и 

знаний военнослужащих, проходящих срочную военную службу в рядах Вооруженных 

Сил Республики Узбекистан 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Механизм 

реализации 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

javascript:scrollText()


1. 

Определение 

направлений обучения 

по занятиям, 

организуемым в 

воинских частях для 

подготовки проходящих 

срочную военную 

службу 

военнослужащих, в том 

числе пограничников 

(далее — 

военнослужащие), к 

поступлению в высшие 

образовательные 

учреждения (не более 5 

предметов в каждой 

воинской части). 

1. Проведение 

индивидуальных 

бесед в воинских 

частях и определение 

направлений 

обучения по занятиям, 

организуемым в 

воинских частях для 

подготовки 

военнослужащие к 

поступлению в 

высшие 

образовательные 

учреждения (не более 

5 предметов в каждой 

воинской части). 

2. Обобщение 

собранной 

информации в ходе 

бесед с 

военнослужащими и 

представление в 

территориальные 

управления среднего 

специального, 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента. 

Ежегодно до 1 

апреля 

 

 

 

 

 

Ежегодно до 

10 апреля 

Начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента, командиры 

воинских частей 



2. 

Разработка 

программы проведения 

в воинских частях в мае 

— декабре занятий 

общей 

продолжительностью 

190 часов для 

подготовки 

военнослужащих к 

поступлению в высшие 

образовательные 

учреждения (не более 50 

часов на каждый 

предмет). 

1. Определение 

направлений 

обучения по 

дополнительным 

занятиям для 

подготовки 

военнослужащих к 

поступлению в 

высшие 

образовательные 

учреждения (из 

расчета 4-5 предметов 

по 50 часов на 

каждую воинскую 

часть). 

2. Закрепление за 

каждой воинской 

частью близлежащего 

образовательного 

учреждения и 

назначение по 

каждому предмету 

преподавателей, 

ведущих занятия. 

Ежегодно до 

10 апреля 

 

 

 

 

Ежегодно до 

20 апреля 

Начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента, командиры 

воинских частей 

3. 

Составление плана-

графика проведения в 

воинских частях 

занятий для подготовки 

военнослужащих к 

поступлению в высшие 

образовательные 

учреждения. 

1. Определение 

дней и времени 

проведения занятий 

по каждому предмету. 

2. Назначение 

ответственных лиц за 

организацию занятий 

в воинских частях. 

3. Составление 

графиков проведения 

занятий в каждой 

воинской части, их 

обобщение и 

представление 

территориальным 

управлениям среднего 

специального, 

профессионального 

образования. 

Ежегодно до 

10 апреля 

Ежегодно до 

20 апреля 

Ежегодно до 

20 апреля 

Начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента, командиры 

воинских частей 



4. 

Обеспечение библиотек 

воинских частей 

учебной литературой 

для повышения и 

закрепления знаний 

военнослужащих и 

проведения 

семинарских занятий. 

1. Обеспечение 

военнослужащих 

тетрадями и 

учебными 

принадлежностями 

для проведения 

занятий. 

2. Определение 

количества 

необходимой учебной 

литературы и 

учебников для 

проведения занятий в 

воинских частях. 

3. Оформление 

заказа на необходимое 

количество учебной 

литературы и 

учебников для 

проведения занятий. 

Ежегодно до 1 

апреля 

Командиры воинских 

частей, начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента 

5. 

Заключение между 

территориальными 

управлениями среднего 

специального, 

профессионального 

образования Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента и воинскими 

частями договоров о 

проведении занятий. 

1. Подготовка по 

каждой воинской 

части заказов с 

указанием групп, 

участвующих в 

занятиях (20 — 100 

слушателей), и 

преподавателей. 

2. Подготовка 

наглядных учебных 

средств, презентаций 

и литературы для 

проведения занятий. 

3. Подготовка и 

доведение до 

ответственных лиц 

информации об 

автотранспорте, 

выделяемом для 

доставки 

преподавателей на 

занятия и обратно. 

Ежегодно до 

20 апреля 

Начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента, командиры 

воинских частей 



6. 

Подключение 

библиотек воинских 

частей к сетям 

информационно-

ресурсных центров 

образовательных 

учреждений и 

предоставление доступа 

к их информации. 

1. Разработка плана 

совместных мер по 

подключению 

библиотек воинских 

частей к сетям 

информационно-

ресурсных центров 

образовательных 

учреждений и 

предоставлению 

доступа к их 

информации. 

2. Подключение 

библиотек воинских 

частей к сетям 

образовательных 

учреждений для 

непосредственного 

пользования 

возможностями 

информационно-

ресурсных центров. 

До 1 октября Начальники 

управлений среднего 

специального и 

профессионального 

образования 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента, командиры 

воинских частей 

7. 

Организация 

конкурсов по 

различным 

направлениям по итогам 

занятий, проведенных в 

воинских частях для 

подготовки 

военнослужащих к 

поступлению в высшие 

образовательные 

учреждения. 

1. Разработка 

Положения о 

проведении конкурса 

по различным 

направлениям по 

итогам занятий, 

проведенных в 

воинских частях для 

подготовки 

военнослужащих к 

поступлению в 

высшие 

образовательные 

учреждения. 

2. Утверждение 

совместным 

решением Положения 

о конкурсе, 

проводимом по 

итогам занятий. 

До 1 ноября Центр среднего 

специального и 

профессионального 

образования, 

Министерство 

высшего и среднего 

специального 

образования, 

Министерство 

обороны 



8. 

Внесение изменений 

и дополнений в 

Положение о порядке 

предоставления 

военнослужащим 

рекомендации на 

поступление в высшие 

образовательные 

учреждения. 

1. Образование 

рабочей группы по 

пересмотру и 

внесению изменений 

в Положение о 

порядке 

предоставления 

военнослужащим 

рекомендации на 

поступление в 

высшие 

образовательные 

учреждения. 

2. Внесение 

изменений и 

дополнений в 

Положение о порядке 

предоставления 

военнослужащим 

рекомендации на 

поступление в 

высшие 

образовательные 

учреждения. 

До 20 ноября 

2017 года 

Министерство 

обороны, 

Министерство 

внутренних дел, 

Министерство 

высшего и среднего 

специального 

образования 

Республики 

Узбекистан, 

Государственный 

тестовый центр 

9. 

Разработка 

предложений по 

системе организации в 

воинских частях 

духовно-

просветительских 

мероприятий с участием 

известных деятелей 

науки, образования, 

культуры, искусства, 

спорта и других сфер, 

обеспечение проведения 

этих мероприятий. 

1. Разработка плана 

проведения 

мероприятий в 

воинских частях и 

доведение его до 

председателя 

регионального 

подразделения 

Общественного 

совета. 

2. Обеспечение 

системного 

проведения 

запланированных 

мероприятий через 

региональные 

подразделения 

Общественного 

совета. 

Ежеквартально Председатели 

региональных 

подразделений 

Общественного совета 

при Министерстве 

обороны Республики 

Узбекистан в составе 

Республики 

Каракалпакстан и 

областей, отделения 

районных (городских) 

центров духовности и 

просветительства 



10. 

Организация 

экскурсий 

военнослужащих и 

членов их семей в 

культурные заведения и 

исторические места. 

1. Составление 

плана экскурсий по 

историческим и 

культурным местам. 

2. Доведение плана 

экскурсий до 

регионального 

подразделения 

Общественного 

совета и обеспечение 

его реализации на 

высоком 

организационном 

уровне. 

Согласно 

плана 

Воинские части, 

региональные отделы 

Союза молодежи 

Узбекистана 

11. 

Организация встреч 

«Командование и 

молодежь» под девизом 

«Будущее Родины — в 

твоих руках!» в целях 

полного разъяснения 

военнослужащим сути и 

значимости 

осуществляемых в 

нашей стране 

политических, 

правовых, социально-

экономических реформ, 

широкого вовлечения их 

в этот процесс. 

1. Разработка и 

доведение до 

военнослужащих 

плана организации в 

воинских частях 

встреч с 

командованием. 

2. Разработка и 

доведение до 

командования плана 

встреч по вопросам, 

интересующим 

военнослужащих. 

3. Приглашение на 

встречи 

представителей 

государственных и 

негосударственных 

организаций, членов 

регионального 

отделения 

Общественного 

совета. 

Ежеквартально Командование 

военных округов, 

гарнизонов, воинские 

части 

12. 

Проведение в воинских 

частях конкурса «Моя 

любимая книга» в целях 

приобретения 

военнослужащими 

глубоких знаний, 

необходимых для 

поступления в высшие 

образовательные 

учреждения, повышения 

их интереса к чтению 

книг. 

1. Разработка и 

утверждение 

совместным решением 

Положения о конкурсе 

«Моя любимая 

книга». 

2. Образование 

рабочих групп по 

организации конкурса 

в воинских частях и 

обеспечение 

поэтапного 

проведения конкурса. 

I квартал 2018 

года 

Союз писателей 

Узбекистана, 

Республиканский 

Центр духовности и 

просветительства, 

воинские части 



13. 

Проведение раз в 

месяц в воинских частях 

Дня духовности с целью 

укрепления среди 

военнослужащих таких 

качеств, как 

взаимоуважение, забота 

и внимание, взаимная 

поддержка и помощь. 

1. Разработка плана 

проведения Дня 

духовности. 

2. Приглашение 

через 

территориальные 

подразделения Центра 

духовности и 

просветительства 

специалистов для 

качественного и 

содержательного 

проведения 

мероприятий. 

3. Отбор 

документальных 

фильмов по тематике 

и проведение их 

обсуждения. 

Каждая 

четвертая 

среда месяца 

Воинские части, 

Центр духовности и 

просветительства 

Республики 

Каракалпакстан, 

областей и города 

Ташкента 

14. 

Организация в 

воинских частях таких 

интеллектуальных 

клубов 

военнослужащих, как 

«Заковат», «Билимдон», 

обеспечение поэтапного 

проведения 

интеллектуальных игр. 

1. Организация в 

воинских частях таких 

интеллектуальных 

клубов 

военнослужащих, как 

«Заковат», 

«Билимдон» и другие. 

2. Организация 

поэтапного 

проведения 

интеллектуальных 

игр. 

3. Приглашение к 

проведению игр 

представителей 

государственных и 

негосударственных 

коммерческих 

организаций. 

В течении 

учебного 

периода 

Воинские части, 

региональные 

подразделения 

Общественного 

совета при 

Министерстве 

обороны Республики 

Узбекистан 

15. 

Внесение в высшее 

командование 

рекомендаций по 

поддержке талантливых 

и способных 

военнослужащих, 

оказанию им всемерной 

практической помощи, 

обеспечению их участия 

в различных конкурсах, 

их поощрению и 

награждению 

государственными 

наградами. 

1. Формирование 

списка талантливых и 

способных 

военнослужащих, 

ведение мониторинга 

их деятельности. 

2. Внесение в 

высшее командование 

представлений и 

рекомендаций по 

поддержке 

талантливых 

военнослужащих. 

Ежеквартально Воинские части, 

Союз молодежи 

Узбекистана и его 

региональные 

подразделения 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению Кабинета Министров от 11 октября 2017 года № 812  

ТИПОВОЙ СОСТАВ  

рабочей группы по организации работ по постоянному повышению духовно-

просветительского, культурного уровня и знаний военнослужащих в воинских частях, 

дислоцированных в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте  

1. Заместитель председателя Совета Министров Республики Каракалпакстан, 

заместители хокимов областей и города Ташкента по молодежной политике, социальному 

развитию, духовно-просветительской работе, председатель рабочей группы 

2. Начальники управлений среднего специального и профессионального образования 

Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента, заместитель председателя рабочей 

группы 

3. Министр народного образования Республики Каракалпакстан, начальники 

управлений народного образования областей и начальник Главного управления по городу 

Ташкенту 

4. Руководители подразделений Центра духовности и просветительства по 

Республике Каракалпакстан, областям и городу Ташкенту 

5. Председатели подразделений Союза молодежи Узбекистана по Республике 

Каракалпакстан, областям и городу Ташкенту 

6. Председатели региональных подразделений Общественного совета при 

Министерстве обороны Республики Узбекистан 

7. Заместители начальников гарнизонов по военно-патриотическому, духовному 

воспитанию и работе с молодежью Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента 

8. Заместители начальников региональных штабов по кадрам и воспитательной работе 
Примечание. В случае назначения члена рабочей группы на другую должность или освобождения от 

должности членом рабочей группы по должности становится лицо, назначенное на данную должность или 

исполняющее соответствующие обязанности. 

 
(Национальная база данных законодательства, 13.10.2017 г., № 09/17/812/0098) 

javascript:scrollText()

